CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO ASSIS MELO

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO  Nº DE 2011.

(Do Sr. ASSIS MELO)

Requer a realização de Seminário na

Comissão de Trabalho, de

Administração e Serviço Público a

fim de debater o Regime Geral da

Previdência Social.

Senhor presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, a realização de Seminário a fim de

debater o Regime Geral da Previdência Social, na Comissão de Trabalho, de

Administração e Serviço Público.

 Sugiro que sejam convidados especialistas no assunto.

JUSTIFICAÇÃO

Cerca de 30 proposições tramitam nesta casa que sugerem

alterações no Regime Geral da Previdência Social. Entre elas, destaco os Projetos

de Lei 7.204/2010 e o 7.203/2010, ambos de autoria do nobre deputado Ricardo

Berzoini, em conjunto com outros parlamentares, que tramitam nesta Comissão

permanente. Na primeira proposta os autores sugerem a não exigência de

Comunicação de Acidente de Trabalho – CAT na concessão de benefícios de

auxílio-doença decorrentes de acidentes do trabalho. Já a segunda proposição

sugere a inclusão da habilitação profissional como prestação de serviços ao

segurado e dependente do Regime Geral da Previdência Social.

Além das proposições de iniciativas dos nobres parlamentares é

sabido que dezenas de decretos, portarias e instruções normativas do MPAS e do

MTE perpassam e regulamentam artigos das leis 8.212 e 8.213 de 1991 e

legislação correlata.

Por considerar que precisamos aprofundar a analise das matérias

relacionadas à Previdência Social, que se constitui importante instrumento de

proteção social aos trabalhadores, apresento este requerimento. O debate de

forma ampla deve observar o impacto dessas alterações sugeridas para o

segurado, com as observações dos pontos positivos e negativos das matérias em

questão.

Pelos motivos expostos, sugiro aos nobres pares apoio na

aprovação desse requerimento.

Sala da Comissão,       de        junho de 2011.

Deputado ASSIS MELO

PC do B/RS